ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0107/2016 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear  como  membro da  Comissão Especial de
Proteção  ao  Rio  São  Francisco  o  advogado MARCO  ANTONIO  DE  SOUZA
VIEIRA JUNGER, OAB/BA nº. 693A.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 15 de abril de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 00108/2016 – GP

 O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve criar Grupo de Trabalho para elaborar, no prazo de
30 (trinta) dias, parecer acerca da implementação do serviço UBER na cidade de
Salvador/BA,  e  nomear para sua composição o advogado  GUSTAVO TEIXEIRA
MORIS, OAB/BA nº. 22.257, como COORDENADOR, e como demais membros os
advogados  ANTONIO  WALDIR  DOS  SANTOS  CONCEIÇÃO,  OAB/BA  856B;
FERNANDA CARVALHO LEÃO BARRETTO, OAB/BA 19266; IRENA CARNEIRO
MARTINS,  OAB/BA  17683;  RODRIGO  MAGALHÃES  FONSECA,  OAB/BA  nº.
17.519; e RAFAEL MENEZES TRINDADE BARRETTO, OAB/BA 18418.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 12 de abril de 2016.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

PORTARIA nº 0109/2016 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como Vice-Presidente  da  Comissão  de
Defesa  do  Meio  Ambiente a  advogada ROBERTA  CASALI  BAHIA  DAMIS,
OAB/BA nº. 12817.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 15 de abril de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

GABINETE DA SECRETARIA GERAL

EDITAL nº 019/2016 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA,  no  uso de suas atribuições e tendo em vista  as  decisões exaradas em
01/03/2016,01/03/2016,  04/03/2016,  04/03/2016  e  04/03/2016,  nos  autos  dos
respectivos  processos de inscrição,  faz saber  que,  por  motivos  dos falecimentos
verificados,  04/12/2015,  16/12/2015,  03/08/2015,  16/02/2016  e  21/02/2016,
respectivamente, foram CANCELADAS  do Quadro de Advogados desta Seccional,
as  inscrições  dos  Bacharéis:  Maria  Cristina  Coelho  Ribeiro(26946),  Antonio  da
Cunha  Bittencourt  (1422),  Eduardo  Gomes  de  Azevedo(7219),  Caio  Pereira
Brito(12880) e Pedro de Azevedo Souza Filho(3231).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 15 de abril de 2016

 Carlos Medauar Reis

 Secretário-Geral da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

EDITAL Nº. 018/2016–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
- SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei
nº  8.906 de 04 de julho  de 1994)  que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional:  A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal):  Adyr Sento-se Oliveira
Magalhães Fernandes, Alex Almeida Cardoso, Alvaro Wilan Santo Lima, André de
Jesus Neves, Andressa Fernandes Rocha Sena, Anna Grazielle Barreto Mendes,
Aparicio  Pelegrine  Vieira  Junior,  Antonio  Carlos  de  Sá  Andrade,  Augusto  César
Lemos Lousa, Bárbara Izabella de Souza Guimarães, Caio Carvalho Marques, Carla
Reis  dos  Santos,  Caroline  Monteiro  de  Jesus,  Carolinne  Pineiro  Possolo,  Cintia
Anunciação  Costa  Vieira,  Cinthia  Lisboa  Lopes,  Daniel  Rodrigues  Nunes,  Davi
Eneias Carneiro Mascarenhas, Davi Ribeiro Alves, Dora Maynart Pereira, Edna de
Oliveira Camarão, Eduardo da Silva Rocha, Eliane Cardoso da Silva, Emanuella dos
Santos Sousa, Érika Azevedo de Macedo, Fábia de Araujo Machado, Felipe Gabriel
Araujo Silva,  Felipe Tenório  de Albuquerque Dourado,  Fernando Vanielle  Santos
Valente,  Filipe Duarte da Hora,  Filipe Fonseca Pedruzzi,Flavia  Fernandes Souza
Santana,  Francielma  de  Matos  Feitosa  Macedo,  Gabriela  Maia  Silveira,  Gilvana
Galvão Rios de Araujo, Gisele Teixeira de Souza Silva, Helder Sousa da Silva, Hilton
de Abreu Celestino Filho, Icaro Vinicius Angelim Silva, Inaiana Teixeira de Jesus,
Ingrid de Oliveira Ferreira Pimentel, Isla Suelen de Lima Ferreira, Ivan César Castro
Kraychete, Izania Paula Figueiredo Vaz, Jamile Karla Elpidio Silva Souza, Jéssica
Xavier  dos  Santos  Nascimento,  Jitirane  Rodrigues  Nicolau,  João Fabio  Pacheco
Ledo,  João  Felipe  de  Mello  Alencar  ,  João  Paulo  Cardoso  dos  Santos,  Jose
Gonçalves  de  Oliveira,  Julia  Abagge  de  Macedo  França,  Juliana  Cardoso  de
Medeiros, Juscelandio Oliveira dos Santos, Keylla Valeria Abreu Soares, Kerdnay
Cedraz Pinheiro, Larissa Martins de Sousa, Larissa Santana Borjaille Botelho, Laura
Maria  Braz  Miranda,  Leonardo  Freire  Marques,  Leonardo  Lapa  de  Menezes,
Leonardo  Silva  Gama,  Luana  Barreto  Borges,  Luana  Brandão  Araújo,  Luciana
Morelli  de  Mattos  Nogueira,  Luma Amaro  de  Araújo  Tardin,  Maiana  dos  Santos
Rocha,  Maiara  Alves  Dias,  Manoel  Jarbas  de  Oliveira  Ramos,  Manuela  Belo
Amazonas, Marcelo Pinheiro Paraíso Martins, Marcus vinicius Batista da Silva, Maria
Carolina Fonseca Torres, Mariana Bastos Fraga, Mariana Brito Cairo, Mariana Leal
Moura,  Marilia  dos Santos,  Mario Soares Neto,  Mateus de Oliveira  Silva,Mayana
Santos Oliveira, Nadjanara de Oliveira Queiroz,  Nicollas Jahel Silva, Paulo Daniel
Santos da Silva, Pedro Ravani Filho,Pedrito Alexandrino Heleno de Souza, Pedro
Henrique da Conceição Barros, Priscila de Melo Villa, Rafael Araújo Nunes,Raisa
Carvalho Santos, Renata Bomfim Santos Barreto da Hora Lopes, Renata Oliveira
Fernandes  de  Barros,  Roberto  Cerqueira  Muniz,  Rosane  dos  Santos  Dantas  de
Souza, Rose Ribeiro dos Santos, Sandra Silva Santos Husein, Selma Cristina de
Oliveira Souza, Suely Ferreira dos Reis, Taiana Moscoso Seixas, Tainan Alves dos

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 4/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

Santos Senna, Thiciane Moreira Guerra, Tiago Porto Lordelo, Stephanie Meirelles
Chaves,  Sonoelane  Santos  Cruz,  Sunai  Azevedo  Ralile  Aguiar,  Tabila  Bonfim
Gomes,  Tarcisio  da  Silva  Flores,  Eudila  Taise  Martins  Franca  Cardoso,  Thyago
Henrique Marques  Melo,  Valeria  Mendes  de  Ávila,  Vanessa  Mendes de  Oliveira
Arcanjo,  Vanessa  Santana  de  Oliveira,  Victor  Henrique  Cavalcante  de  Almeida,
Victoria Stephanie Souza de Oliveira,  Washington Luiz de Oliveira Bastos Junior,
Yasmin  Cunha Valladares,  Yasmim da Silva  Purificação;  B)Como ADVOGADOS
(Inscrição Suplementar):  Adriano Silva Huland, Jose Álvaro de Carvalho Junior,
Ilmar  Almeida  de  Santana,  Lílian  Queiroz  Rodrigues  Messias,  Marcos  da  Silva
Carrilho  Rosa,  Victor  Barbosa  Dutra;  C)Como  ADVOGADOS  (Inscrição  Por
Transferência):  Aline Oliveira Cota, Carine Nunes Dourado, Gabriela Ceni Emery,
Marta Ferreira Mcgerty; D) Como ESTAGIÁRIOS: Alexina de Santana Veloso, Ana
Luisa Hiltner Bastos,  Ângela Esteves Michelli, Anselmo Rodrigues da Costa, Beatriz
de Soiuza Leal, Danila da Silva Fernandes, Darlan Michel Menezes de Souza, Elky
Cecilia Nascimento, Gabriel dos Santos Sodré, Gustavo Castro de Oliveira Gonzaga,
Gustavo Rebelo de Matos Borges dos Rreis, Haik Jose Paul Auguste Bouilliart de
Saint, Ivam Fernandes dos Santos, Jaime de Araújo Santos, Jose Roberto Lacerda
Barreto, Jose Vicente Fernandez Garrido Teixeira, Jucenildo Almeida Sousa,  Lais
Santos  Santana, Liz  Fonseca dos Santos,  Luciana Afonso Silva  Azevedo,  Maria
Alvany Cerqueira Borges, Maria Amélia dos Santos Ramos,Marivaldo Costa Soares,
Tiago  Emanuel  Rebouças  Martins  da  Silva,  facultado  a  qualquer  advogado  ou
pessoa  interessada  impugnar,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  em  petição
fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 15 de abril de 2016

Carlos Medauar Reis
 Secretário Geral

EDITAL Nº 020/2016-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos  dos processos de inscrição,  faz saber  que,  cessados os motivos  que
determinaram  o  licenciamento dos  Bacharéis  ALBERTO  TAVARES  NETO,
MARIANA  MENEZES  BRITO  e  JULIANA  MATOS  CAMILO,  inscritos  nesta
Seccional  sob  no  34520,  22220  e  30096,  respectivamente, foi  extinto  o  referido
licenciamento, desde de 03/12/2015, 23/02/2016 e 15/02/2016, restabelecendo-se o
pleno gozo dos direitos relativos ao exercício da advocacia.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 5/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

 Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 15 de abril de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL- nº 021/2016– SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA, no  uso de suas atribuições e tendo em vista  as  decisões exaradas em
01/03/2016,  01/03/2016,  04/03/2016,  04/03/2016,  04/03/2016,  04/03/2016,
04/03/2016,  04/03/2016,  04/03/2016,  04/03/2016  e  04/03/2016,  nos  autos  dos
processos  de  inscrição,  faz  saber  que  os  Bacharéis:  FERNANDO  BARRETO
COSTA,  RENATA  HAGE  TAVARES,  MARIANA  GUIMARÃES  NUNES,  GEDER
OLIVEIRA  ROCHA  GOMES,  MARGARIDA  NADER  ISSA,  LORENA  LIMA
MONTEIRO  DA  SILVA,  FLAVIA  BARBOSA  BARRETTO,  MARCIA
HOHLENWERGER KALIL, ALEX AFONSO MATTOS DE CASTRO, POLIANA DE
SOUZA  BRITO  e  MARIANA  BATISTA  BARRETO  CERQUEIRA  inscritos  desta
Seccional  sob  os  nºs  37754,  30448,  22542,  43202,  12190,  31526,  26537,
10338,21157, 37659 e 39131, respectivamente, foram LICENCIADOS, a pedido, do
exercício  da  advocacia  retroativamente  a  04/01/2016,  08/01/2016,  24/02/2016,
24/02/2016,  25/02/2016,  28/12/2015,  26/02/2016,  16/02/2016,  29/02/2016,
12/01/2015 e 19/02/2016, respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.

 Salvador, 15 de abril de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL nº 022/2016-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  respectivos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que  foram

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 6/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

CANCELADAS,  no  Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)
ADVGODOS:  ADJANE  CONCEIÇÃO  COSTA-  35998,  AILANA  MOREIRA  DO
NASCIMENTO-34952,ALINE BORGES DE OLIVEIRA- 19165,ANA CAROLINA IVO
KHOURI-  38371,ANA  PAULA  GARCIA  SANTOS-  29964,ANDRE  CALHEIRA
MENEZES- 31260,ANQUISES SOUSA SANTOS-39279
ANTONIO CARLOS DA SILVA- 753A,BRUNO NASCIMENTO MELLO- 41554,CAIO
CEZAR  ALMEIDA  CRUZ  -44142,CAMILLA  PRADO  OLIVEIRA  SILVA-
37563,CAROLINE MAGALHÃES SANTOS- 35614,CRISTIANE MARIA FREITAS DE
MELLO  -13955,EDER  SPINOLA  ROCHA-  39629,EDUARDO  GOMES  DE
AZEVEDO-7219,FABIANO  OLIVEIRA  GOMES  FERNANDES-  25168,FABRICIO
LIMA FERREIRA -37507,FELIPE MIRANDA DOS SANTOS- 33495,FLAVIA BRAGA
CORTE IMPERIAL – 33120,GOEVANA BARRETO BITENCOURT – 33144,GREICY
CARPINA  DE  LIMA-37167,JOÃO  ALEXANDRINO  DE  MACEDO  NETO-
26872,JULIANA  NUNES  FELIX-  33270,KEVIN  RODRIGHERO  LIMA-
42968,LARISSA  CERQUEIRA  DE  OLIVEIRA-  31256,LEONARDO  DE  SOUZA
CEZAR LIMA-45850,LUCAS PINTO DE ARAUJO PEREIRA-25031,
MAIZA  RIBEIRO  DE  AZEVEDO-  17198,MARCIO  SOBIECZKI  STURMHOEBEL-
32288,MARILIA BRAGA DE OLIVEIRA-39244,PAULA DE ARAUJO PINHO IUNES-
38476,PAULA LORENA ANDRADE SANTANA- 33655,
RAFAEL ALMEIDA MOREIRA DE SOUZA-22272,ROGERIO OLIVEIRA QUEIROZ-
34345,ROSELAINE LUZ- 47787,SALETE MARIA NAZARENO LIMA-5790,TASSIA
CAMILA MATOS FERREIRA- 33873,TATIANA MACHADO CORREA- 20507,THAIS
SOARES ALVES DE OLIVEIRA-43422,WILSON CARLOS DOS SANTOS JUNIOR-
38424,ZELIA  DE  MAGALHÃES  PACHECO-3837.B)  ESTAGIÁRIOS: BARBARA
ELIETE LACERDA LIMA-28996E,BRUNO ALEXANDRO DE OLIVEIRA SANTOS-
29788E,DANILO  OLIVEIRA  DA  SILVA-  29554E,ERALDO  JESUS  ALVES-
29504E,JOSE CLEBSON SANTANA ALVES- 29481E,MARCO ANTONIO COSTA
DE SOUZA- 29527E,MARCUS DAVID ESTEVAM LEAL- 29555E

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 15 de abril de 2016

 Carlos Medauar Reis
 Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 7/7
Mural Eletrônico – 2016-049 – 15/04/2016

SUBSEÇÃO ITAPETINGA

 PORTARIA nº 007/2016

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção de Itapetinga, Bahia, no
uso de suas atribuições, e na forma do art. 192, VI do Regimento Interno da Ordem
dos Advogados do Brasil – Seccional da Bahia,

RESOLVE,

NOMEAR para compor a Comissão de Proteção aos Direitos da Mulher a advogada
Andréa Carolina Góes Alves Silva, OAB/BA 30.162 como sua Presidente, e demais
membros  as  advogadas  Maria  Lourdes  Pereira  Pio,  OAB/BA  7.348  e  Marinete
Aparecida Fonseca Almeida, OAB/BA 13.454.

Esta  portaria  entra  em vigor  nesta  data,  revogando-se todas as  disposições em
contrário.

Itapetinga/Ba, 15 de abril de 2016.

FABRÍCIO MOREIRA SANTOS
Presidente

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/